



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
<b>Receita Corrente (I)</b>	<b>26.178.331,18</b>	<b>26.178.331,18</b>	<b>16.432.406,78</b>	<b>-9.745.924,40</b>
<b>Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria</b>	<b>5.636.567,00</b>	<b>5.636.567,00</b>	<b>1.411.854,95</b>	<b>-4.224.712,05</b>
Impostos	5.599.611,00	5.599.611,00	1.387.206,70	-4.212.404,30
Taxas	36.956,00	36.956,00	24.648,25	-12.307,75
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Contribuição</b>	<b>99.665,00</b>	<b>99.665,00</b>	<b>67.893,17</b>	<b>-31.771,83</b>
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/Ent.Priv.Serv.Soc.e de Form.Prof.	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/o Custeio do Serv.de Ilum.Pública	99.665,00	99.665,00	67.893,17	-31.771,83
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>359.044,00</b>	<b>359.044,00</b>	<b>100.287,73</b>	<b>-258.756,27</b>
Explor.do Patrim.Imob.do Estado	0,00	0,00	405,00	405,00
Valores Mobiliários	359.044,00	359.044,00	99.882,73	-259.161,27
Del.de Serv.Públ.Med.Conc.,Perm.,Aut.ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Agropecuária</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Receita Industrial</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Receita de Serviços</b>	<b>1.251,00</b>	<b>1.251,00</b>	<b>11.475,90</b>	<b>10.224,90</b>
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	1.251,00	1.251,00	11.475,90	10.224,90
Serviços e Ativ. Ref.à Navegação e ao Transp.	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Transferências Correntes</b>	<b>16.326.487,00</b>	<b>16.326.487,00</b>	<b>12.251.738,99</b>	<b>-4.074.748,01</b>
Transf. da União e de suas Entidades	10.336.090,00	10.336.090,00	7.733.452,87	-2.602.637,13
Transf. dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	4.062.800,00	4.062.800,00	3.079.074,93	-983.725,07
Transf. dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.927.597,00	1.927.597,00	1.439.211,19	-488.385,81
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>3.755.317,18</b>	<b>3.755.317,18</b>	<b>2.589.156,04</b>	<b>-1.166.161,14</b>
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	2.553.048,18	2.553.048,18	2.580.280,97	27.232,79
Bens, Direitos e Valores Incorp.ao Patr. Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	1.202.269,00	1.202.269,00	8.875,07	-1.193.393,93
<b>Receita de Capital (II)</b>	<b>5.000.000,00</b>	<b>5.000.000,00</b>	<b>24.491,42</b>	<b>-4.975.508,58</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Transferencia de Capital</b>	<b>5.000.000,00</b>	<b>5.000.000,00</b>	<b>24.491,42</b>	<b>-4.975.508,58</b>
Transf.da União e de suas Entidades	1.793.000,00	1.793.000,00	24.491,42	-1.768.508,58
Transf.dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	1.335.678,00	1.335.678,00	0,00	-1.335.678,00
Transf.dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Instituições Privadas	1.871.322,00	1.871.322,00	0,00	-1.871.322,00
Transf.de Outras Instit.Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.Prov.de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outra Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)</b>	<b>31.178.331,18</b>	<b>31.178.331,18</b>	<b>16.456.898,20</b>	<b>-14.721.432,98</b>
<b>Operações de Crédito/Refinanciamento (V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



<b>Operações de Crédito Internas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Operações de Crédito Externas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)</b>	<b>31.178.331,18</b>	<b>31.178.331,18</b>	<b>16.456.898,20</b>	<b>-14.721.432,98</b>
<b>Déficit (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.494.866,35</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>31.178.331,18</b>	<b>31.178.331,18</b>	<b>17.951.764,55</b>	<b>-14.721.432,98</b>

Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	1.197.000,00	1.197.000,00
Superávit Financeiro	1.197.000,00	1.197.000,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00

Despesas Orçamentárias	Dotação			Despesas		Saldo da Dotação (j)=(f-g)
	Inicial (e)	Atualizada (f)	Empenhada (g)	Liquidada (h)	Paga (i)	
<b>Despesas de Correntes (IX)</b>	<b>21.184.437,09</b>	<b>22.723.937,09</b>	<b>17.353.684,41</b>	<b>13.880.196,45</b>	<b>13.635.621,60</b>	<b>5.370.252,68</b>
Pessoal e Encargos Sociais	9.196.075,42	9.882.875,42	7.147.182,24	6.939.884,37	6.799.470,80	2.735.693,18
Juros e Encargos Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.988.361,67	12.841.061,67	10.206.502,17	6.940.312,08	6.836.150,80	2.634.559,50
<b>Despesa de Capital (X)</b>	<b>8.793.894,09</b>	<b>8.421.394,09</b>	<b>1.795.080,14</b>	<b>1.576.260,29</b>	<b>1.554.123,29</b>	<b>6.626.313,95</b>
Investimentos	8.788.894,09	8.416.394,09	1.795.080,14	1.576.260,29	1.554.123,29	6.621.313,95
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
<b>Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>1.200.000,00</b>				
Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII)	31.178.331,18	32.345.331,18	19.148.764,55	15.456.456,74	15.189.744,89	11.996.566,63
<b>Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	31.178.331,18	32.345.331,18	19.148.764,55	15.456.456,74	15.189.744,89	11.996.566,63
<b>SUPERÁVIT (XVI)</b>	<b>0,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>	<b>31.178.331,18</b>	<b>32.375.331,18</b>	<b>19.148.764,55</b>	<b>15.456.456,74</b>	<b>15.189.744,89</b>	<b>11.996.566,63</b>

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>24.969,12</b>	<b>360.732,61</b>	<b>227.493,72</b>	<b>227.493,72</b>	<b>95.287,30</b>	<b>62.920,71</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.969,12	360.732,61	227.493,72	227.493,72	95.287,30	62.920,71
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>4.020,00</b>	<b>927.310,07</b>	<b>744.727,10</b>	<b>744.727,10</b>	<b>0,00</b>	<b>186.602,97</b>
INVESTIMENTOS	4.020,00	927.310,07	744.727,10	744.727,10	0,00	186.602,97
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>28.989,12</b>	<b>1.288.042,68</b>	<b>972.220,82</b>	<b>972.220,82</b>	<b>95.287,30</b>	<b>249.523,68</b>

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>3.795,71</b>	<b>1.222.388,22</b>	<b>1.222.388,22</b>	<b>0,00</b>	<b>3.795,71</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.325,79	744.205,10	744.205,10	0,00	3.325,79
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



OUTRAS DESPESAS CORRENTES	469,92	478.183,12	478.183,12	0,00	469,92
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>92.469,93</b>	<b>92.469,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	0,00	92.469,93	92.469,93	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>3.795,71</b>	<b>1.314.858,15</b>	<b>1.314.858,15</b>	<b>0,00</b>	<b>3.795,71</b>

---

Gilberto Bozzi Sette  
Contador  
CPF 029.959.736-97 - CRC MG 086367/0-3

---

Sonia Maria Untaler  
Prefeito Municipal  
CPF 686.266.146-91